

关于乔锋智能装备股份有限公司  
首次公开发行股票并在创业板上市的  
审核中心意见落实函中  
有关财务会计问题的专项说明

---

容诚专字[2023]518Z0034 号

容诚会计师事务所(特殊普通合伙)  
中国·北京

**关于乔锋智能装备股份有限公司  
首次公开发行股票并在创业板上市的  
审核中心意见落实函中  
有关财务会计问题的专项说明**

容诚专字[2023]518Z0034 号

**深圳证券交易所：**

贵所于 2023 年 1 月 6 日出具的审核函〔2023〕010006 号《关于乔锋智能装备股份有限公司申请首次公开发行股票并在创业板上市的审核中心意见落实函》（以下简称“落实函”）已收悉。对落实函所提财务会计问题，容诚会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“我们”）对乔锋智能装备股份有限公司（以下简称“发行人”、“公司”、“乔锋智能”）相关资料进行了核查，现做专项说明如下：

## 问题 2：关于毛利率

申报材料及审核问询回复显示：

(1) 报告期各期，发行人不含旧机的主营业务毛利率分别为 34.06%、35.76%、34.94%和 29.29%。2022 年上半年毛利率下降 5.65 个百分点，主要系发行人产能较大幅度提升，且备货充足，公司下调了立式加工中心等产品定价，导致毛利率有所下降。

(2) 同行业可比公司平均毛利率分别为 26.80%、26.67%、27.36%和 27.02%，发行人的毛利率高于同行业平均水平且 2022 年上半年毛利率下降幅度远高于最可比公司创世纪。

请发行人：

(1) 结合产品结构、市场需求、竞争环境、发行人的销售策略和定价策略、原材料价格变动、客户价格调整要求等变动，说明发行人销售产品的销售价格、毛利率是否存在进一步下降的风险，相关经营环境是否发生重大不利变化，是否存在业绩下降的风险。

(2) 结合产品差异、客户定位及议价权、自制比例差异、阶段性定价策略等情况，进一步量化分析发行人各产品毛利率高于可比公司、2022 年上半年毛利率下降幅度高于可比公司的原因及合理性。

请保荐人、申报会计师发表明确意见。

### 【回复】

一、结合产品结构、市场需求、竞争环境、发行人的销售策略和定价策略、原材料价格变动、客户价格调整要求等变动，说明发行人销售产品的销售价格、毛利率是否存在进一步下降的风险，相关经营环境是否发生重大不利变化，是否存在业绩下降的风险。

#### (一) 产品结构

报告期各期，公司的产品结构、平均销售单价及毛利率情况如下：

单位：万元/台

产品类别	2022 年 1-6 月			2021 年度			2020 年度			2019 年度		
	收入占比	单价	毛利率	收入占比	单价	毛利率	收入占比	单价	毛利率	收入占比	单价	毛利率
立式加	81.33%	21.10	30.83%	82.93%	22.09	36.84%	83.38%	23.48	38.15%	83.58%	25.90	36.95%

工中心												
龙门加工中心	9.44%	96.97	23.19%	11.21%	89.17	25.77%	11.42%	82.94	23.05%	11.72%	86.27	17.17%
卧式加工中心	2.86%	60.98	28.21%	3.63%	58.88	29.30%	4.42%	60.34	26.25%	3.79%	71.66	20.85%
其他数控机床	6.37%	28.14	19.23%	2.23%	24.86	19.71%	0.78%	11.17	20.35%	0.92%	15.16	40.90%
<b>合计</b>	<b>100.00%</b>	<b>23.67</b>	<b>29.29%</b>	<b>100.00%</b>	<b>24.81</b>	<b>34.94%</b>	<b>100.00%</b>	<b>26.09</b>	<b>35.76%</b>	<b>100.00%</b>	<b>28.76</b>	<b>34.06%</b>

注：本表收入占比、单价及毛利率不包含旧机销售情况。

报告期内，公司各类产品收入均持续增长，产品结构较为稳定；其次，龙门及卧式加工中心毛利率随产量增长、产能利用率提升而总体上呈增长趋势，其他数控机床目前产销量较少，未来随着规模效应的逐步体现，其毛利率将逐渐提升，与其他主要产品毛利率差距将逐渐缩小。因此，公司因产品结构变动导致销售价格、毛利率大幅下降的风险较小。具体说明如下：

### 1、立式加工中心

公司立式加工中心的收入占比较为稳定，报告期各期分别为 83.58%、83.38%、82.93%和 81.33%，为公司收入及利润的主要来源。2019 年至 2021 年度，公司立式加工中心销售定价略有下调，主要系基于规模效应、产能利用率提升，以及部分零部件国产化替代导致的单位成本下降，因此毛利率保持稳定；2022 年上半年，在疫情多发，经济增速放缓的背景下，公司产能有较大幅度提升，同时上年末进行了备货，为提升市场份额，公司主动下调了立式加工中心的定价，因此毛利率有所下降，但仍略高于同行业可比公司。公司下调立式加工中心定价的举措取得了良好成效，2022 年上半年公司在国内同行业上市公司中机床业务收入排名从上年的第 6 名提升至第 4 名。此外，市场需求、竞争环境未发生重大变化，原材料价格趋于稳定，立式加工中心价格继续下调的压力较小。

### 2、龙门及卧式加工中心

报告期内，公司龙门及卧式加工中心收入持续增长，收入占比较为稳定。报告期内，龙门及卧式加工中心销售价格有所波动，主要系产品结构变动所致，同系列产品的销售价格较为稳定。报告期内，龙门及卧式加工中心毛利率提升主要系规模效应及产能利用率提升带来的单位成本下降所致。

### 3、其他数控机床

2020 年公司先后成立宁夏乔锋、南京台诺分别布局数控车床、数控磨床业务，在取得良好的市场反馈后，公司加大数控车床、数控磨床的研发投入和市场

推广，因此，2021 年度和 2022 年 1-6 月其他数控机床的收入占比有较大幅度上升。报告期内，其他数控机床销售价格总体稳定，毛利率较低主要系目前产量较低，单位成本较高，未来随业务规模的增长，毛利率有望进一步提升。

综上，公司各类产品平衡发展，收入结构总体稳定。对目前毛利率及收入占比较高的立式加工中心，公司将持续加强研发投入，继续提升产品竞争力，扩大市场份额，实现收入的稳步增长；同时，公司将不断丰富产品类型，加大龙门及卧式加工中心、其他数控机床的研发投入和市场推广力度，增强公司整体服务能力，满足客户各种加工需求。龙门及卧式加工中心、其他数控机床在发展前期阶段毛利率较低，随着业务规模的增长，毛利率有望进一步提升。因此，总体上，公司因产品结构调整导致销售价格、毛利率大幅下降的风险较小。

## **（二）市场需求**

自 2020 年以来，中央和地方各级政府密集出台了多项刺激经济发展的政策措施，我国机床工具行业 2020 年下半年开始走出下行通道，复苏趋势明显。同时，受全球疫情影响，海外机床企业供应链受阻，导致国内企业购买海外设备交期延长、售后服务难度、不确定性提升，也给了国内机床进入下游企业的机会。在存量替换周期以及下游产业升级带来数控化率提升的背景下，国产机床行业近十年的下行走势有望扭转，迎来新一轮上行周期。

### **1、主要下游行业情况**

公司产品主要应用于通用设备、消费电子、汽摩配件、模具等行业，下游行业固定资产投资是影响机床行业发展的决定性因素，随防疫政策调整及多项刺激经济政策出台，公司主要下游行业有望保持良好发展势头。

### **2、机床更新替换需求增加**

机床设备自身的更新换代周期一般为 5-10 年，上一轮国内机床行业的需求高峰出现于 2011 年前后，达 89 万台。经历多年高强度使用后，机床加工精度和稳定性均会出现下降，同时许多传统机床也无法适应当前高速、高精、高效的加工需求。因此根据 10 年的更换周期计算，目前正值新一轮机床更新替换需求释放高峰期。同时，随着自动化、新能源汽车、航空航天、模具等下游行业的发展，对机床的性能要求不断提升，也加快了存量机床的迭代升级。

### 3、数控化率提升

数控机床相较于普通机床，在加工精度、加工效率、加工能力和维护等方面都具有突出优势，随着我国制造业转型升级，对加工精细度需求不断提升的驱动下，我国数控机床的渗透率在逐年提升，由 2015 年的 31.2%持续上升至 2020 年的 43.3%，但与发达国家 80%左右的数控化率水平仍存在较大差距。作为我国制造业转型升级的重要工具，数控机床未来增长空间广阔。

### 4、国产化替代空间广阔

目前我国机床行业处于贸易逆差状态，根据中国机床工具工业协会数据，2021 年我国金属加工机床进口金额为 74.60 亿美元，出口金额为 53.20 亿美元，贸易逆差达 21.40 亿美元。目前随着制造业转型升级，我国正大力推进高档机床国产化、实现高端产品的自主可控，未来国产高档数控机床有望保持增长态势。同时，2020 年以来，受全球疫情影响，进口机床在订单交付、技术及售后人员的流动与服务方面受阻，使得国产机床获得了国内下游客户更多的试用机会，进一步促进了国产化替代进程。

综上，在制造业稳定发展、机床更新替换需求增加、数控化率提升、国产化替代空间广阔等有利因素加持下，我国数控机床行业市场需求整体向好，公司因市场需求变动导致销售价格、毛利率大幅下降的风险较小。

### （三）竞争环境

我国机床行业市场竞争激烈，行业集中度较低。根据中国机床工具工业协会的数据，2020 年我国机床工具行业年营业收入 2,000 万元以上的规模企业共 5,720 家，其中金属切削机床企业共计 833 家，占比 14.56%。国内机床行业整体竞争格局可分为三个阵营：第一阵营为外资企业，占据了大部分高档数控机床的市场份额；第二阵营为大型国有企业和具备一定规模和自主研发技术实力的民营企业；第三阵营为众多技术含量低、规模小的民营企业。公司具备较强的自主研发实力，目前处于第二阵营。根据国内同行业上市公司公告计算，2020 年度及 2021 年度，与国内同行业上市公司对比，公司机床业务收入规模排名第 6 名，行业排名处于前列，具有较强的市场竞争力，2022 年上半年提升至第 4 名，持续保持在行业前列。

相较于外资企业，公司拥有高性价比、高效响应速度、个性化产品、交期时

间短等优势，不断缩小与外资企业领先数控机床的差距，同时依托国产化替代的契机，公司市场占有率将逐步提升；相较于行业可比公司，公司在产品类型、应用领域、区域布局等方面形成差异化竞争，且在技术、产品、营销、生产及供应链、优质的售前售后具有一定的竞争优势；对于技术含量低、规模小的民营企业，随着国内制造业产业升级，高端制造业的发展，其市场份额将继续被第一、第二阵营企业占据。

综上，公司经过在行业内多年的技术、品牌、服务能力积累，报告期内市场份额持续保持在行业前列，公司所处的竞争环境未发生重大变化。

#### **（四）销售策略和定价策略**

##### **1、销售策略**

公司根据不同区域经济发展水平、客户集中度等情况采用“直销为主，经销为辅”的销售模式。报告期内公司加强了经销模式的布局，2019年至2021年度经销收入占比由13.87%提升至19.57%，2022年上半年经销收入占比有所下降，总体趋于稳定。未来，公司将继续加强营销团队建设，完善经销体系，扩大整体销售覆盖区域。公司短期内不会对销售模式做出重大调整，销售结构将趋于稳定，不会对毛利率变动产生较大影响。

##### **2、定价策略**

公司根据产品生产成本及合理利润率水平，同时结合市场竞争、公司产能利用率等因素制定各系列产品的销售指导价格。

2019年至2021年度，公司立式加工中心销售定价略有下调，主要系基于规模效应、产能利用率提升，以及部分零部件国产化替代导致的单位成本下降，因此毛利率保持稳定；2022年上半年，在疫情多发，经济增速放缓的背景下，公司为提升市场份额，结合自身产能提升、毛利率水平及上年末备货的情况，主动下调了立式加工中心的定价，毛利率有所下降，但立式加工中心的毛利率仍略高于同行业可比公司。

此外，报告期内，公司龙门及卧式加工中心的定价稳定，平均销售价格的波动主要系细分产品结构的变动所致。

公司短期内大幅降价进而导致毛利率大幅下降的风险较小，主要基于以下几个方面考虑：（1）公司下调立式加工中心定价的举措已取得良好成效，2022年

上半年公司在国内同行业上市公司中机床业务收入排名从上年的第 6 名提升至第 4 名；（2）市场需求、竞争环境未发生重大变化，原材料价格趋于稳定，立式加工中心价格继续下调的压力较小。

### （五）原材料价格变动

公司采购的主要原材料包括数控系统、铸件、刀库、主轴、线轨、丝杆和钣金/板材等。报告期内，数控系统、线轨、丝杆等功能部件的市场价格整体较稳定，公司采购价格因采购规模提升总体略有下降；报告期内铸件、钣金/板材的价格存在一定的波动，其中自 2021 年下半年起有较大幅度的上涨，2022 年上半年较 2021 年下半年略有回落，2022 年下半年保持平稳。

截至 2022 年 12 月 31 日，生铁、冷轧板、热轧板的市场价格情况如下：



数据来源：wind、choice

2022 年下半年以来，生铁、冷轧板及热轧板价格保持平稳，短期内因原材料价格大幅上涨导致公司产品销售价格、毛利率大幅下降的风险较低。另外，公司为应对原材料价格上涨的风险，一方面，持续提高原材料的集中采购比例。报告期内，部分子公司自主开发原材料供应商并进行采购，未通过总部统一采购，未来公司将逐步提高该部分原材料的集中采购比例，增强与供应商谈判的议价能力；另一方面，密切关注原材料市场动态，合理规划主要原材料备货量。公司将



密切关注原材料市场动态，对主要原材料的价格走势进行监控与分析，并结合订单情况和安全库存等情况合理规划主要原材料备货量，在价格低位时适当进行备货。

总体上，公司上游原材料市场竞争充分、供给充足，公司与核心部件供应商具有长期、良好的合作关系，原材料采购价格总体较为稳定，未来因原材料价格变动导致公司产品销售价格、毛利率大幅下降的风险较小。

## **（六）客户价格调整要求**

公司根据产品生产成本及合理利润率水平，同时结合市场竞争、产能利用率等因素制定各系列产品的销售指导价格，公司与客户在商务谈判阶段可结合市场竞争、产品配置等因素在一定范围内调整价格，但总体上公司目前以中小客户为主，客户较为分散，议价能力有限。公司与客户签订的合同或订单中亦不存在价格调整机制。

综上所述，公司产品销售价格及毛利率大幅下降的风险较小，相关经营环境未发生重大不利变化，不存在业绩大幅下降的风险。

**二、结合产品差异、客户定位及议价权、自制比例差异、阶段性定价策略等情况，进一步量化分析发行人各产品毛利率高于可比公司、2022 年上半年毛利率下降幅度高于可比公司的原因及合理性。**

### **（一）毛利率与同行业可比公司差异情况的总体说明**

#### **1、立式加工中心**

报告期内，公司立式加工中心毛利率高于同行业可比上市公司，主要系在产品结构、销售模式、客户定位及议价权、自制比例、阶段性定价策略等方面存在差异。

（1）与创世纪对比：①公司和创世纪均以立式加工中心为主，但公司的主要客户为中小客户，在商务谈判中，中小客户议价空间较小，创世纪主要客户包括立讯精密、富士康、比亚迪电子等大客户，议价能力相对中小客户更强，由此公司立式加工中心可比产品销售均价高于创世纪，以创世纪的 3C 系列产品为例，剔除大客户后，其直销毛利率为 40.14%，与公司钻攻加工中心的毛利率基本一致；②生产模式中，公司自行从事的生产环节较多，委托加工较少，公司的机器

设备原值占营业收入的比重显著高于创世纪，因此可以获得更多的利润；③创世纪将通用产品作为未来发展的战略重点，报告期内采取以价换量，通过降价快速抢占市场份额的经营策略，导致毛利率较低；

(2) 与国盛智科、纽威数控和海天精工对比：①国盛智科、纽威数控和海天精工的产品结构中龙门加工中心及卧式加工中心占比较高，立式加工中心业务规模相对较小，公司则以立式加工中心为主，相对更具有规模效应；②国盛智科、纽威数控和海天精工的立式加工中心以大机型为主，应用领域、销售区域，以及单位价格与单位成本与公司存在较大差异；③销售模式上，公司主要以直销模式为主，国盛智科、纽威数控和海天精工经销占比较高。

## 2、龙门及卧式加工中心

报告期内，公司龙门及卧式加工中心毛利率总体低于同行业可比公司，主要系产量较小，生产成本较高。随产量及工艺提升，龙门及卧式加工中心单位制造费用和单位直接人工成本持续下降，毛利率有较大幅度提升，与同行业可比公司的毛利率差异逐步缩小；2022年1-6月，公司龙门及卧式加工中心毛利率较上年度下降，主要系新增产能在投产初期的产能利用率较低，单位成本同比有所增长。

综上，公司立式加工中心毛利率高于同行业可比上市公司，龙门及卧式加工中心毛利率总体低于同行业可比公司，具有合理性。

### (二) 与创世纪的对比情况

#### 1、立式加工中心

##### (1) 产品差异

创世纪的立式加工中心与公司的可比性较高。创世纪产品主要为3C产品和通用产品，分别与公司的钻攻加工中心和通用加工中心在规格型号、性能配置上较为相似，具体如下：创世纪的3C产品主要为钻攻机，主要应用于智能手机、笔记本电脑、可穿戴设备等消费电子行业，与公司立式加工中心中的钻攻加工中心产品较为类似；创世纪的通用产品主要为立式加工中心，主要应用于5G通信、新能源汽车、工业自动化、航空航天、半导体、模具等领域，与公司通用加工中心产品较为类似。

公司与创世纪立式加工中心细分产品的收入结构有所差异，创世纪3C产品占比较高，而公司通用加工中心占比较高。2021年度，创世纪3C产品收入占主

营业务收入比为 60.92%；同期，公司钻攻加工中心的收入占比则为 29.83%，通用加工中心的收入占比为 53.12%。

## (2) 客户定位及议价权差异对毛利率的影响

### ① 钻攻加工中心

创世纪 3C 产品的主要客户包括立讯精密、富士康、比亚迪电子等，此类 3C 领域的大型客户，通常具有客户市场地位较高、集中度高且议价能力强的特征。与创世纪不同，公司的客户分散，以中小客户为主，由公司统一制定产品的销售底价，降价空间较小。若剔除创世纪大客户的影响，公司钻攻加工中心毛利率与创世纪 3C 系列产品基本一致。

根据《创世纪：关于对深圳证券交易所〈关于广东创世纪智能装备集团股份有限公司申请发行股份购买资产并募集配套资金的第二轮审核问询函〉的回复（修订稿）》，2020 年度，直销模式下，创世纪在 3C 领域的大客户收入占比较高，此类客户市场地位较高、集中度高且议价能力强，创世纪在市场价格的基础上为大客户提供一定的价格优惠。

2020 年度，直销模式下创世纪大客户对毛利率的影响如下：

单位：万元/台

项目	销售单价	单位成本	毛利率
剔除大客户前	17.44	12.25	29.77%
剔除大客户后	20.46	12.25	40.14%

注 1：大客户为单客户采购量超过 200 台的客户；

注 2：深圳创世纪仅披露了 3C 系列主要产品钻铣加工中心（2020 年度收入占比为 85.78%）剔除大客户前后的直销均价，故本表销售均价为钻铣加工中心的价格，单位成本为深圳创世纪 3C 系列的平均单位成本。

创世纪 3C 系列产品毛利率受大客户影响较大，剔除掉大客户（单客户采购量超过 200 台）后，创世纪 3C 系列产品的直销毛利率为 40.14%，与同期公司钻攻加工中心的毛利率 40.94%基本一致。

### ② 通用加工中心

公司通用加工中心与创世纪立式加工中心主要应用领域及客户定位有所不同，客户议价权亦因此有所差异。

公司通用加工中心要应用于通用设备、汽摩配件和军工等行业，下游应用领域较为分散且以中小客户为主。创世纪立式加工中心的核心产品为 V 系列产品，其 V 系列产品切入点主要是 5G 产业链，主要应用于 5G 通讯基站中大型尺寸滤

波器腔体、散热器等产品的加工，主要客户有东山精密、飞荣达、东莞建升、迅强电子、深圳格兰达、舜富精密、格仕乐科技、大江美利信等华为供应链及中兴供应链客户。

### (3) 自制比例差异对毛利率的影响

公司仅对铸件粗加工、半精加工等非核心工序采用部分委托加工方式，整体委托加工比例较低。创世纪采用轻资产运营模式，聚焦研发设计、整机装配及检测、销售，核心部件主要通过委托加工、战略采购或规模化集采等方式采购。从成本结构、机器设备原值、人均产量对比分析，创世纪直接材料占成本结构的比例较高，机器设备原值占营业收入的比重较低，人均产量较高，具体情况如下：

项目		主营业务成本结构			人均产量（台/年/人）	机器设备原值/营业收入
		直接材料占比	直接人工成本占比	其他		
2022年1-6月	创世纪	95.64%	4.36%		未披露	1.93%
	乔锋智能	84.91%	4.39%	10.70%	10	4.54%
2021年度	创世纪	94.68%	5.32%		19	1.59%
	乔锋智能	85.85%	4.14%	10.01%	11	5.31%
2020年度	创世纪	94.01%	5.99%		19	4.27%
	乔锋智能	85.88%	3.86%	10.26%	9	7.43%
2019年度	创世纪	95.70%	4.30%		未披露	6.29%
	乔锋智能	85.87%	3.82%	10.31%	6	9.36%

注1：深圳创世纪未披露其生产人员人数情况，故上述创世纪人均产量系由深圳创世纪的产量及创世纪上市公司（300083.SZ）生产人员平均人数计算所得；

注2：深圳创世纪未披露2022年1-6月机器设备原值/营业收入数据，故以2022年1-5月数据替代。

假设公司仅从事产品的研发设计、整机装配及检测、销售，光机（光机生产包括铸件加工、光机装配等工序）及钣金全部外购，模拟光机、钣金全部外购对立式加工中心毛利率的影响如下：

单位：万元

项目	2022年1-6月	2021年度	2020年度	2019年度
光机成本①	25,552.42	34,976.59	19,137.58	12,158.15
光机毛利率②	20.00%	20.00%	20.00%	20.00%
光机外购增加的成本③=①*②	5,110.48	6,995.32	3,827.52	2,431.63
钣金成本④	1,257.55	2,811.71	1,793.64	1,192.60
钣金毛利率⑤	30.00%	30.00%	30.00%	30.00%

项目	2022年1-6月	2021年度	2020年度	2019年度
钣金外购增加的成本⑥	188.63	843.51	538.09	357.78
增加成本合计⑦=③+⑥	5,299.12	7,838.83	4,365.61	2,789.41
主营业务收入⑧	85,266.33	125,044.30	71,484.55	43,368.01
光机、钣金外购对毛利率影响⑨=⑦/⑧	6.21%	6.27%	6.11%	6.43%

注：本表光机和钣金毛利率系参考公司及可比公司对外销售相应或类似产品确定。

综上，因公司自制比例较高，可在加工环节获取更多的利润，因此公司毛利率高于创世纪具有合理性。

#### (4) 阶段性定价策略

根据《创世纪：中信建投证券股份有限公司关于公司发行股份购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告（修订稿）》，创世纪通用产品（主要为立式加工中心）为其未来发展的战略重点，报告期内采取以价换量，通过降价快速抢占市场份额的经营策略。报告期各期创世纪立式加工中心的平均单价分别为 23.88 万元/台、21.55 万元/台、21.08 万元/台和 21.55 万元/台，公司对应产品通用加工中心的平均单价分别为 26.71 万元/台、25.33 万元/台、24.07 万元/台和 23.46 万元/台，公司通用加工中心的平均单价高于创世纪对应产品。2019 年至 2021 年创世纪立式加工中心的销量复合增速为 76.00%，同期公司对应产品销量复合增速为 60.80%，定价策略不同导致公司与创世纪销量增速有所差异。

## 2、龙门及卧式加工中心

报告期内，公司龙门及卧式加工中心毛利率总体上升趋势，与创世纪对应产品的变动趋势较为一致，且均主要因规模效应凸显而提升。2022 年上半年公司龙门及卧式加工中心的毛利率与创世纪趋同。

报告期内，公司龙门及卧式加工中心的销量、毛利率与创世纪对比情况如下：

单位：台

产品类型	公司	2022年1-6月		2021年度		2020年度		2019年度	
		销量	毛利率	销量	毛利率	销量	毛利率	销量	毛利率
龙门加工中心	乔锋智能	83	23.19%	157	25.77%	96	23.05%	54	17.17%
	创世纪	76	23.31%	未披露	15.26%	65	12.29%	73	10.52%
卧式加工中心	乔锋智能	40	28.21%	77	29.30%	51	26.25%	21	20.85%
	创世纪	未披露	30.35%	未披露	24.80%	62	20.37%	42	26.03%

注：创世纪未披露 2022 年 1-6 月龙门加工中心、卧式加工中心销量及毛利率数据，故以 2022 年 1-5 月数据替代。

公司龙门及卧式加工中心量产时间较短，产销量相对立式加工中心较低。2019年度至2021年度，随产量和工艺提升，龙门及卧式加工中心的单位制造费用和单位直接人工成本持续下降，毛利率持续上升后趋稳；2022年上半年因新增产能在投产初期的产能利用率较低，单位成本有所上升，毛利率较上年度略有下降，与创世纪趋同。

根据《创世纪：中信建投证券股份有限公司关于公司发行股份购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告（注册稿）》的内容：（1）创世纪在龙门加工中心方面发力相对较晚，处于业务拓展早期，销售数量较少，议价能力相对较弱，2019年至2021年度毛利率较低且波动较大。2022年1-5月，龙门加工中心销量达到76台，规模效应逐步凸显，具体配置方面也根据客户要求有所调整，成本和价格同步下降但毛利率明显上升；（2）创世纪卧式加工中心处于持续拓展市场阶段，销售数量较少，报告期内单价和毛利波动较大，其中2021年下半年以来，卧式加工中心毛利率提升主要系中高端机型占比显著提高所致。

综上，公司各产品毛利率总体高于创世纪具有合理性。

### **（三）与国盛智科、纽威数控、海天精工的对比情况**

目前，公司及同行业可比公司的市场份额较低，在产品类型、应用领域、区域布局等方面形成差异化竞争。因各自优势产品、侧重应用领域有所不同，公司立式加工中心的毛利率高于国盛智科、纽威数控及海天精工，龙门及卧式加工中心毛利率低于国盛智科、纽威数控及海天精工。

#### **1、立式加工中心**

公司立式加工中心毛利率高于海天精工、纽威数控和国盛智科主要系产品及应用领域、规模效应、销售模式和业务定位和定价策略等方面存在差异，具体如下：

##### **（1）产品及应用领域差异**

海天精工近年来持续实施小型化的市场策略，由龙门加工中心向立式加工中心进行产品系列的延伸，其立式加工中心以重切削的大型立式加工中心为主，主要应用于模具行业。模具原材料通常为钢材，硬度较高，切削量大，一般采用重切型数控机床加工；而公司立式加工中心主要应用于通用设备、汽摩配件等行业，加工件原材料通常为铝型材或尺寸较小的钢材，其中铝型材硬度和重量相对较小，

因此较多采用轻型机床加工。因应用领域不同，销售区域亦有所差异，海天精工主要销售区域为华东等东部沿海地区，公司则在华东和华南的收入占比更为均衡。

国盛智科、纽威数控的立式加工中心与海天精工具有一定的相似性，国盛智科立式加工中心主要应用于模具、军工、新能源等行业，纽威数控则主要应用于电子、汽车行业，上述行业系重切型数控机床需求较多的领域，其境内业务亦主要集中在华东地区。

### (2) 规模效应差异

与国盛智科、纽威数控、海天精工相比，公司立式加工中心的业务规模较大，规模效应显著，公司立式加工中心与同行业可比公司对应产品的产销量规模如下：

单位：台

公司	2021 年度		2020 年度		2019 年度	
	产量	销量	产量	销量	产量	销量
国盛智科	1,282	1,223	667	674	未披露	687
纽威数控	1,568	1,530	1,042	1,074	760	878
海天精工	3,109	2,713	1,526	1,377	435	472
行业平均	<b>1,986</b>	<b>1,822</b>	<b>1,078</b>	<b>1,042</b>	<b>598</b>	<b>679</b>
乔锋智能	5,392	4,703	2,979	2,618	1,279	1,612

相较于海天精工、纽威数控及国盛智科，公司在规模化采购、国产化替代及摊薄成本费用方面具有一定优势。①在采购方面，公司基于立式加工中心的规模优势进行相关部件的规模化采购，以及部分零部件的国产化替代。其中，2020年至2022年上半年，公司立式加工中心数控系统的单位成本分别较上年度下降4.51%、0.99%和0.82%，刀库的单位成本分别较上年度下降20.39%、5.99%和-0.21%；②在成本费用摊薄方面，2020年至2022年上半年，公司通用加工中心的单位制造费用分别较上年下降20.80%、7.69%和2.07%；钻攻加工中心的单位制造费用分别较上年下降25.74%、18.24%和2.23%。

### (3) 销售模式差异

机床行业中并无统一的销售模式，各家公司主要根据其自身经营理念、市场资源优势等因素确立各自的销售模式。海天精工、纽威数控和国盛智科的经销收入占比均较高，公司则以直销为主，行业平均直销毛利率比经销高6个百分点左右。

### (4) 业务定位和定价策略差异

①海天精工以数控龙门加工中心为主导产品，近年来持续实施小型化的市场策略，加大立式数控机床的业务拓展，2019年度至2021年度，海天精工立式加工中心的毛利率分别为1.49%、12.27%和12.25%，变动较大，主要系其前期立式加工中心产量较小，以及业务拓展阶段的定价策略所致，其2020年及2021年收入分别增长163.62%和86.25%，较低的定价带来收入快速增长，因此海天精工现阶段的立式加工中心毛利率与公司的可比性较低；②国盛智科未披露立式加工中心的毛利率，其立式加工中心毛利率系引用其划分的中档数控机床毛利率，国盛智科实行“基础利润率+技术附加值”为核心的定价机制，不轻易降价，其中档数控机床的利润加成率较低。

## 2、龙门及卧式加工中心

报告期内，公司龙门及卧式加工中心毛利率总体低于海天精工、纽威数控和国盛智科，但随产量及工艺提升，龙门及卧式加工中心单位制造费用和单位直接人工成本持续下降，毛利率持续提升，与同行业可比公司毛利率的差距逐步缩小，具体如下：

公司名称	2021年度	2020年度	2019年度
<b>龙门加工中心</b>			
国盛智科	31.88%	32.86%	32.56%
纽威数控	25.43%	24.22%	25.65%
海天精工	30.03%	28.97%	25.91%
<b>行业平均</b>	<b>29.11%</b>	<b>28.68%</b>	<b>28.04%</b>
乔锋智能	25.77%	23.05%	17.17%
<b>卧式加工中心</b>			
国盛智科	31.88%	32.86%	32.56%
纽威数控	28.03%	27.12%	29.64%
海天精工	36.12%	34.04%	30.47%
<b>行业平均</b>	<b>32.01%</b>	<b>31.34%</b>	<b>30.89%</b>
乔锋智能	29.30%	26.25%	20.85%

注：海天精工、纽威数控和国盛智科未披露2022年上半年各产品毛利率数据；国盛智科龙门及卧式加工中心毛利率以其高端数控机床的毛利率作为参考。

### （四）2022年上半年毛利率下降幅度高于可比公司的原因及合理性。

2022年上半年，同行业可比公司主营业务毛利率的变动情况如下：



公司简称	2022年1-6月毛利率	较2021年增减变动
创世纪	27.06%	-2.57%
国盛智科	27.83%	-1.33%
纽威数控	28.04%	2.88%
海天精工	25.16%	-0.34%
<b>可比公司平均值</b>	<b>27.02%</b>	<b>-0.34%</b>
乔锋智能	29.29%	-5.65%

注：创世纪毛利率数据系采用创世纪上市公司2022年1-6月数据；国盛智科毛利率系引用其主营业务中数控机床产品的毛利率；乔锋智能上述主营业务毛利率不包含旧机。

2022年上半年除纽威数控以外，同行业可比公司毛利率较上年度均呈下降趋势，与公司毛利率变动趋势一致，但公司毛利率下降幅度高于同行业可比公司主要系定价策略差异、产能利用率变动等因素所致，具体如下：

### 1、定价策略

2022年1-6月，公司基于市场环境、结合产能和备货等情况，为扩大市场份额，主动下调立式加工中心的产品定价，导致毛利率较上年度有较大幅度下降。公司主动下调立式加工中心定价的举措已取得良好成效，市场份额有所提升，公司在国内同行业上市公司中的机床业务收入排名由2021年的第6名上升至2022年上半年的第4名。同时，公司面临的市场需求、竞争环境等未发生重大变化，原材料价格亦趋于稳定，短期内单价大幅下调的压力较小。

此外，公司与创世纪主要产品平均价格变动情况对比如下：

单位：万元/台

公司简称	产品名称	2022年1-5月均价	较上年变动	公司简称	产品名称	2022年1-6月均价	较上年变动
创世纪	立式加工中心	21.55	2.23%	乔锋智能	通用加工中心	23.46	-2.52%
	3C系列产品	17.05	-7.94%		钻攻加工中心	17.63	-8.51%
	龙门加工中心	85.66	-5.43%		龙门加工中心	96.97	8.75%
	卧式加工中心	37.23	-9.02%		卧式加工中心	60.98	3.56%

注：除深圳创世纪披露2022年1-5月的产品均价数据以外，同行业可比公司均未披露2022年上半年各产品平均单价数据。

因产品型号、市场竞争策略等方面的差异，公司与创世纪产品均价的变动趋势并非完全一致。2022年1-5月，创世纪立式加工中心（创世纪将立式加工中心分类为通用产品，对应公司通用加工中心）单价有所上涨主要系其竞争策略逐步从抢占市场转为巩固市场地位所致，其他产品平均单价主要呈下降趋势，主要由

机型型号、配置不同及规模效应等原因导致。

## 2、产能利用率

纽威数控毛利率较上年度提升主要系其产能利用率提升所致；与此相反，公司龙门及卧式加工中心受新增产能在投产初期产能利用率较低影响，毛利率同比略有下降。

综上所述，报告期内，公司立式加工中心高于同行业可比公司主要系产品结构、销售模式、客户定位及议价权、自制比例、阶段性定价策略等方面存在差异所致；公司龙门及卧式加工中心毛利率总体低于同行业可比公司，但随产量及工艺提升，其单位制造费用和单位直接人工成本持续下降，毛利率持续提升，与同行业可比公司毛利率差距逐步缩小；2022年上半年公司毛利率下降幅度高于可比公司主要系公司主动下调立式加工中心的产品定价，以及龙门及卧式加工中心新增产能在投产初期的产能利用率较低等因素导致，具有合理性。

## 三、申报会计师核查情况

### （一）核查程序

针对上述事项，我们执行了以下程序：

1、获取发行人收入成本明细表，分析收入结构变动情况，分析发行人不同产品的单价、毛利率变动趋势及原因，以及与市场需求、竞争环境等因素的匹配性；并与同行业可比公司进行对比，分析毛利率差异的主要原因；

2、查询国家统计局、Wind、中国汽车工业协会等网站，了解发行人主要下游行业发展趋势、固定资产投资及景气度等情况；获取并查阅机床行业研究报告，了解机床行业的发展历程、周期性特征、行业政策等；分析产品结构、市场需求、竞争环境等因素对发行人单价及毛利率的影响；

3、获取并查阅同行业可比公司招股说明书、年报等公开资料，计算发行人机床业务收入排名情况，了解同行业可比公司的产品结构、应用领域、销售模式及发展策略等情况；分析行业内竞争环境的变动趋势以及对发行人单价及毛利率的影响；

4、访谈发行人实际控制人及高级管理人员，了解发行人业务规划、产品布局、销售策略、定价策略等情况，了解发行人关于原材料价格上涨等情况拟采取的措施；

5、查阅发行人主要销售合同，了解是否存在客户价格调整条款等。

## （二）核查意见

经核查，我们认为：

1、发行人产品结构总体稳定，发行人各类产品平衡发展；在制造业稳定发展、机床更新替换需求增加、数控化率提升、国产化替代空间广阔等有利因素加持下，我国数控机床行业市场需求长期向好；发行人市场份额持续保持在行业前列，发行人所处的竞争环境未发生重大变化；发行人短期内不会对销售模式做出重大调整，销售结构趋于稳定；报告期内发行人下调立式加工中心定价的举措已取得良好成效，在市场需求、竞争环境未发生重大变化，原材料价格趋于稳定的背景下，立式加工中心价格下调的压力较小；发行人与客户签订的合同或订单中亦不存在价格调整机制。

综上，发行人产品销售价格及毛利率大幅下降的风险较小，相关经营环境未发生重大不利变化，不存在业绩大幅下降的风险。

2、报告期内，发行人立式加工中心毛利率高于同行业可比上市公司，主要系在产品结构、销售模式、客户定位及议价权、自制比例、阶段性定价策略等方面存在差异；发行人龙门及卧式加工中心毛利率低于同行业可比公司，主要系产量较小，生产成本较高，随产量及工艺提升，龙门及卧式加工中心单位制造费用和单位直接人工成本持续下降，毛利率有较大幅度提升，与同行业可比公司的毛利率差距逐步缩小。因此，发行人立式加工中心毛利率高于同行业可比上市公司，龙门及卧式加工中心毛利率低于同行业可比公司，具有合理性。

2022 年上半年除纽威数控以外，同行业可比公司毛利率较上年度均呈下降趋势，与发行人毛利率变动趋势一致。发行人毛利率下降幅度高于同行业可比公司，主要系定价策略差异、产能利用率变动等因素所致，具有合理性。

### 问题 3：关于应收账款

申报材料及审核问询回复显示：

报告期内发行人营业收入增速较快，应收账款以及长期应收款和一年内到期的非流动资产（以下简称应收货款）余额由 2019 年末的 21,334.57 万元增长至 2022 年 6 月末的 52,806.33 万元。同时，因客户付款不及时、协商展期等原因，截至 2022 年 6 月末，发行人剔除单项计提坏账准备的逾期应收货款金额为 7,610.95 万元。

请发行人补充说明截至目前，2022 年 6 月末应收货款、逾期款项的期后回款情况，回款速度、客户财务和还款能力是否发生重大不利变化，发行人坏账准备计提的充分性。

请保荐人、申报会计师发表明确意见。

#### 【回复】

#### 一、截至目前，2022 年 6 月末应收货款、逾期款项的期后回款情况

2022 年 6 月末，应收货款、逾期款项的期后回款情况如下：

单位：万元

项目	2022 年 6 月末余额	期后回款金额	期后回款比例
应收货款	52,806.33	30,531.43	57.82%
其中：逾期应收货款（剔除单项计提坏账准备部分）	7,610.95	6,169.13	81.06%

注：上表期后回款金额统计截止日为 2022 年 12 月 31 日。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司 2022 年 6 月末应收货款余额的期后回款比例为 57.82%，剔除单项计提坏账准备的逾期应收货款余额的期后回款比例为 81.06%，整体来看，公司 2022 年 6 月末应收货款、逾期款项在期后陆续回款，回款情况良好。

#### 二、回款速度、客户财务和还款能力是否发生重大不利变化

公司应收货款的回款速度主要受逾期应收货款的回款情况影响，2022 年 6 月末，逾期应收货款期后收回情况良好，主要逾期客户的资信状况、经营情况未见重大异常，且客户均在陆续回款，公司回款速度、客户财务和还款能力未发生重大不利变化。

## 1、公司逾期应收货款期后 6 个月内收回情况

对比公司报告期各期末逾期应收货款期后 6 个月内收回的比例，2022 年 6 月末的逾期应收货款期后收回比例为 81.06%，整体回款情况良好且好于 2019 年末、2020 年末及 2021 年末的期后回款比例。

报告期各期末及 2022 年末，逾期应收货款期后 6 个月内收回情况如下：

单位：万元

时点	逾期金额(剔除单项计提坏账准备部分)	期后 6 个月内收回金额	期后 6 个月内收回比例
2022.12.31	7,685.26	1,905.91	24.80%
2022.6.30	7,610.95	6,169.13	81.06%
2021.12.31	6,809.47	4,720.93	69.33%
2020.12.31	6,818.33	3,614.89	53.02%
2019.12.31	3,184.27	1,933.98	60.74%

注：2022 年末逾期应收货款期后收回金额统计截止日为 2023 年 1 月 20 日；2022 年末的逾期金额未经审计。

2022 年末，剔除单项计提坏账准备的逾期应收货款金额为 7,685.26 万元，主要系 2022 年疫情多发，客户受自身订单及回款影响导致延期付款，以及客户付款不及时、协商展期等，导致公司收款有所滞后，截至 2023 年 1 月 20 日，上述逾期货款期后回款比例达到 24.80%，公司认为主要逾期客户不存在重大资金链紧张或经营困难的客户。

## 2、公司主要逾期客户情况

查询公司主要逾期客户(2022 年 6 月末逾期金额超过 100 万元以上的客户，剔除单项计提坏账准备的客户)的工商资料，结合实地走访或视频访谈，尚未发现客户存在资金链紧张、经营困难、被列为失信被执行人的情形，且公司逾期货款的主要客户在期后均在陆续回款。2022 年 6 月末，公司主要逾期客户期后回款情况如下：

单位：万元

客户名称	2022.6.30 逾期金额	期后收回金额	期后收回比例	客户资信状况、经营情况是否异常	是否存在较大的坏账风险
东莞市皓裕科技有限公司	717.81	546.40	76.12%	否	否，客户陆续回款
东莞市毅帆五金模具有限公司	407.09	407.09	100.00%	否	否，逾期款已收回
东莞市壹富塑胶五金科技有限公司	373.91	255.00	68.20%	否	否，客户陆续回款

客户名称	2022.6.30 逾期金额	期后收 回金额	期后收回 比例	客户资信状 况、经营情 况是否异常	是否存在较大的坏 账风险
安徽省一摸方舟轴承有限公司	287.67	131.61	45.75%	否	否，客户陆续回款
东莞联鹏智能装备有限公司	274.50	274.50	100.00%	否	否，逾期款已收回
东莞市亿厚电子科技有限公司	272.00	272.00	100.00%	否	否，逾期款已收回
东莞市盛世辰阳精密科技有限公司	166.11	104.00	62.61%	否	否，客户陆续回款
东莞市家美电器有限公司	148.43	148.43	100.00%	否	否，期后已退机
珠海三锐精工科技有限公司	134.67	134.67	100.00%	否	否，逾期款已收回
深圳市尚嘉瑞科技有限公司	114.50	114.50	100.00%	否	否，逾期款已收回
东莞市凌创精密科技有限公司	113.11	113.11	100.00%	否	否，逾期款已收回
东莞市银企智能科技有限公司	110.96	5.00	4.51%	否	否，客户陆续回款
东莞市石排集能五金制品厂	104.67	94.22	90.01%	否	否，客户陆续回款
<b>合计</b>	<b>3,225.41</b>	<b>2,600.51</b>	<b>80.63%</b>		

注：上表期后回款金额统计截止日为2022年12月31日。

综上，2022年6月末的逾期款项期后6个月内总体回款比例达到81.06%，好于2019年末、2020年末及2021年末期后6个月的回款比例，2022年末的逾期款项期后20天内的回款正常，公司回款速度、客户财务和还款能力未发生重大不利变化。

### 三、发行人坏账准备计提的充分性

(一) 公司应收货款坏账准备计提比例及报告期各期末坏账准备综合计提比例与同行业可比公司对比

#### 1、公司应收货款坏账准备计提比例

报告期内，公司应收货款与同行业可比公司应收账款按照账龄分析法计提坏账准备的计提比例对比情况如下：

可比公司	1年以内	1-2年	2-3年	3年以上
创世纪	5.00%	10.00%	50.00%	100.00%
国盛智科	5.00%	15.00%	30.00%	50.00%-100.00%
纽威数控	5.00%	10.00%	20.00%	50.00%-100.00%

可比公司	1年以内	1-2年	2-3年	3年以上
海天精工	5.00%	10.00%	30.00%	50.00%-100.00%
乔锋智能	5.00%	10.00%	50.00%	100.00%

报告期内，公司1年以内、1-2年应收货款坏账计提比例与同行业可比公司计提比例不存在重大差异；2-3年、3年以上的应收货款坏账计提比例与创世纪计提比例一致，高于国盛智科、纽威数控和海天精工。

## 2、公司应收货款坏账准备综合计提比例

报告期各期末，公司应收货款坏账准备综合计提比例与同行业可比公司对比情况如下：

公司名称	2022.6.30	2021.12.31	2020.12.31	2019.12.31
创世纪	15.47%	17.12%	10.76%	11.96%
国盛智科	5.40%	5.42%	5.31%	5.91%
纽威数控	17.92%	18.58%	24.97%	24.95%
海天精工	10.42%	9.31%	12.11%	18.84%
<b>同行业可比公司平均值</b>	<b>12.30%</b>	<b>12.61%</b>	<b>13.29%</b>	<b>15.41%</b>
乔锋智能	7.14%	7.26%	13.04%	16.84%

注：2022年6月末创世纪财务数据系引用其控股子公司深圳市创世纪机械有限公司2022年5月31日数据。

2019年末、2020年末，公司应收货款坏账准备综合计提比例与同行业可比公司平均值不存在较大差异；公司2020年末计提比例较2019年末下降3.80个百分点，主要原因系2020年公司业务规模扩大，应收货款余额增长53.22%，从而导致按单项计提坏账准备的应收货款占比下降，2019年末及2020年末按单项计提坏账准备的应收货款占比分别为11.23%、7.25%，下降3.98个百分点。

2021年末、2022年6月末，公司应收货款坏账准备综合计提比例分别低于同行业可比公司平均值5.35个百分点、5.16个百分点，且公司2021年末计提比例较2020年末下降5.78个百分点，主要原因如下：

(1)公司在2020年末单项计提坏账准备的应收货款于2021年核销1,884.42万元，占2021年末应收货款余额的比例为4.97%，如果公司在2021年度未进行核销，则2021年末、2022年6月末综合计提比例分别为12.23%、10.70%，未核销前综合计提比例与同行业可比公司平均值差异不大，公司2021年末综合计提比例较2020年末也不存在大幅下降的情形。

(2) 报告期各期末，公司 1 年以内的应收货款占比高于同行业可比公司平均值，导致公司按账龄计提的坏账准备计提比例低于同行业可比公司，1 年以内的应收货款占比与同行业可比公司对比情况如下：

公司名称	2022.6.30	2021.12.31	2020.12.31	2019.12.31
创世纪	77.43%	74.30%	83.76%	73.97%
国盛智科	96.96%	96.91%	99.53%	97.06%
纽威数控	87.03%	75.13%	78.65%	71.86%
海天精工	74.82%	68.50%	75.81%	58.94%
<b>平均值</b>	<b>84.06%</b>	<b>78.71%</b>	<b>84.44%</b>	<b>75.46%</b>
乔锋智能	94.19%	87.65%	88.43%	91.63%

注：2022 年 6 月末创世纪财务数据系引用其控股子公司深圳市创世纪机械有限公司 2022 年 5 月 31 日数据；上述 1 年以内应收账款账龄占比已扣除单项计提坏账准备的应收账款。

公司 2022 年 6 月末计提比例较 2021 年末下降 0.12 个百分点，主要原因系公司 1 年以内的应收货款占比提升，从而导致按账龄组合计提坏账准备的应收货款计提比例下降，2021 年末及 2022 年 6 月末 1 年以内的应收货款占比分别为 87.65%、94.19%，上升 6.54 个百分点。

## (二) 公司应收货款预期信用损失率与现行坏账准备计提比例对比

公司按照预期信用损失模型测算的预期信用损失率与现行坏账准备计提比例进行对比如下：

账龄	历史损失率	前瞻性信息调整	计算的预期信用损失率	现行坏账准备计提比例
1 年以内	1.25%	10.00%	1.38%	5.00%
1-2 年	10.13%	10.00%	11.14%	10.00%
2-3 年	33.49%	10.00%	36.84%	50.00%
3 年以上	81.94%	10.00%	90.13%	100.00%

公司按照预期信用损失模型测算的预期信用损失率与现行坏账准备计提比例不存在较大差异。

报告期各期末，按预期信用损失率计提的坏账准备与按现行坏账准备计提比例计算的坏账准备对比情况如下：

单位：万元

时点	按预期信用损失率计算			按现行坏账准备计提比例计算		
	应收货款余额	坏账准备	综合计提比例	应收货款余额	坏账准备	综合计提比例



时点	按预期信用损失率计算			按现行坏账准备计提比例计算		
	应收货款 余额	坏账准备	综合计提 比例	应收货款 余额	坏账准备	综合计提 比例
2022.6.30	52,806.33	1,719.91	3.26%	52,806.33	3,768.31	7.14%
2021.12.31	37,906.94	1,430.60	3.77%	37,906.94	2,750.31	7.26%
2020.12.31	32,687.78	2,837.25	8.68%	32,687.78	4,263.37	13.04%
2019.12.31	21,334.57	2,064.87	9.68%	21,334.57	3,592.41	16.84%

从实际计算结果来看，按现行坏账准备计提比例计算的坏账准备高于按预期信用损失率计算的坏账准备。

综上，公司已根据企业会计准则要求制定应收货款坏账准备计提政策，与同行业可比公司不存在较大差异。从同行业比较来看，公司应收货款按账龄分析法的坏账准备计提比例较为谨慎；从公司按照预期信用损失模型测算的预期信用损失率来看，与现行坏账准备计提比例不存在较大差异，且按现行坏账准备计提比例计算的坏账准备高于按预期信用损失率计算的坏账准备。因此，公司应收货款坏账准备计提充分。

## 二、申报会计师核查情况

### （一）核查程序

针对上述事项，我们执行了以下程序：

- 1、获取发行人应收货款明细表、逾期应收货款明细表及期后回款统计表，分析期后回款情况、逾期应收货款期后收回情况、回款周期等，判断回款速度、客户财务和还款能力是否发生重大不利变化；
- 2、查询发行人主要逾期客户的工商信息，检查是否存在经营异常的客户；
- 3、对发行人报告期内的主要客户进行实地走访或视频访谈；
- 4、获取发行人应收货款坏账准备计提政策，对发行人的坏账准备计提政策进行核查，对比分析同行业可比公司的坏账准备计提政策；
- 5、对比分析按照预期信用损失模型重新测算的预期信用损失率与现行坏账准备计提比例，以及按预期信用损失率和账龄分析法重新计算报告期各期末坏账准备综合计提比例，以评估管理层计提应收货款坏账准备的充分性与谨慎性。

### （二）核查意见

经核查，我们认为：

1、截至目前，发行人 2022 年 6 月末应收货款、剔除单项计提坏账准备的逾期应收货款的期后回款情况良好，回款速度、客户财务和还款能力未发生重大不利变化；

2、发行人应收货款坏账准备计提政策与同行业可比公司不存在较大差异，发行人按现行坏账准备计提比例计算的坏账准备高于按预期信用损失率计算的坏账准备，发行人应收货款坏账准备计提充分。

(此页无正文，为乔锋智能装备股份有限公司容诚专字[2023]518Z0034 号关于乔锋智能装备股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市的审核中心意见落实函中有关财务会计问题的专项说明之签字盖章页。)



中国注册会计师：\_\_\_\_\_

崔永强

中国注册会计师  
崔永强  
440300191063

中国注册会计师：\_\_\_\_\_

朱爱银

中国注册会计师  
朱爱银  
440100210079

2023年2月28日